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1 Introduction

In the contemporary western literary culture Charlotte Brontë’s novel Jane Eyre

occupies an important place as a timeless classic of female writing. However, its prominent

position among literary critics is a result of only relatively recent development, as in the

1970s the novel was rediscovered by emerging feminist critics and consequently became a

central text in the development of modern Anglo-American feminist criticism. Yet, this was

not the first time for critics to notice the work’s feminist traits. Both Victorian reviewers and

modernist female critics discerned a certain rebellious potential inherent in the novel and

while the first linked the book to the problem that the Victorian society knew as “the woman

question”, the latter saw in it echoes of feminism which arose as a tangible force at the turn of

the 20th century. In this thesis I explore the fascinating history of the development of

feminist criticism of Charlotte Brontë’s novel Jane Eyre. I attempt to reveal how the critical

response to Jane Eyre changed through different periods, how its feminist agenda was

received but also how various critics tended to interpret it in the light of their own ideology.

I am aware that a large body of critical work has been written about Jane Eyre;

however, for the purpose of this thesis, I focus solely on the critical works best illustrating

the development of feminist criticism of the novel and, except for the Victorian period, I

examine criticism of only the most prominent female critics. I proceed in chronological

order, from the earliest reviews of the novel to the most recent critical works.

The thesis is divided into six chapters. The second chapter summarizes the attitude

toward Charlotte Brontë and Jane Eyre during the Victorian period. First the situation at the

time of the first three editions of the novel in 1847 and 18481 is mapped and then I look at

the significance of Brontë’s first biography, The Life of Charlotte Brontë by Elizabeth

Gaskell published in 1857. I also briefly examine Victorian feminists and their relation to

Brontë and her fiction.

Chapter three scrutinizes the modernist period in which Jane Eyre was commonly

neglected by critics and seen as an example of social realism. Nevertheless, two influential

female critics of the period, Virginia Woolf and Queenie D. Leavis, evaluated the novel and

1 “Charlotte Brontë and Her Readers” qtd. in Charlotte Brontë, Jane Eyre (New York, London: W.W. Norton
& Company, 1987) 438.

both sensed in it something radical, even though in their critiques they focused primarily on

formal aspect of the novel and other issues that concerned the critics of this era.

Chapter four is devoted to modern feminist criticism, starting with Adrienne Rich’s

influential study “Jane Eyre: The Temptations of a Motherless Woman” (1973), then

looking at Ellen Moers’s book Literary Women (1976) and Elaine Showalter’s A Literature

of Their Own (1977) and finally exploring ideas from the groundbreaking book The

Madwoman in the Attic (1979) by Sandra Gilbert and Susan Gubar. Considerable attention

is paid also to feminist postcolonial criticism, a stream of feminist criticism influential

throughout the 1980s and 1990s. In this part I refer to two major works: an essay by

Gayatri Chakravorty Spivak called “Three Women’s Texts and a Critique of Imperialism”

(1985) and “‘Indian Ink’: Colonialism and Figurative Strategy of Jane Eyre” by Susan

Meyer, published in her book Imperialism at Home (1996).

Chapter five introduces three recent critical works on the subject. Though differing

in approach and topic, these works could be grouped together as examples of what I

describe for the purpose of this thesis as post-feminist criticism of Jane Eyre, as the authors

of these works perform a certain critical reflection on modern feminist criticism. The first

important work that is discussed is Mary Poovey’s study “The Anathematized Race: The

Governess and Jane Eyre” from her book Uneven Developments (1996), which is an

example of the new historicist approach. Another influential work is Carla Kaplan’s essay

“Girl Talk: Jane Eyre and the Romance of Women’s Narration” (1996) which analyzes the

communicative function of the novel. Finally, I look at The Brontë Myth, the most recent

study published in 2001 by Lucasta Miller in which the author explores the unique socio-

literary phenomenon which she calls “the Brontë myth”, and in one of the chapters she

closely analyzes the relationship between “the Brontë myth” and feminism.

2 Jane Eyre and the Victorians

Charlotte Brontë was born in 1816 (that means seventeen years before Queen

Victoria ascended the British throne); however, she is well-known as a Victorian novelist,

as she became active in literature and also gained her fame during the Victorian period. Her

true identity was not publicly revealed until quite late in her life, as for a long time she was

known only under the protective, gender-neutral pseudonym of Currer Bell. Jane Eyre was

Charlotte’s first published novel; yet, it was not her first written novel. The Professor had

been written before and was sent to the publishers at the time when she was just working on

her next novel, which came to be called Jane Eyre. In early August 1847 she received a

response from the publishing house Smith, Elder &Co. in which they rejected publication

of The Professor on the grounds of the novel being too short but at the same time they

expressed interest in publishing any three-volume work by Currer Bell. Thus, Charlotte sent

out her recently finished Jane Eyre, which was accepted with great enthusiasm and

published within a few weeks, in October 1847.2

It is very interesting to observe how Jane Eyre was received by readers and critics

during the time of its first three editions, and it is even more exciting to note how various

external events influenced the reputation of the novel. As Gaskell writes in The Life of

Charlotte Brontë, the first reviews of the novel were rather “tardy” and “cautious”, for

many of the reviewers did not know how to react to the new author who had just appeared

on the British literary scene.3 However, regardless of the reviews, the book became an

instant success, appealing to the reading public not only because of the novelty of the topic,

a love story between the governess and her master, but also due to “its emotional passion

and honesty”4. In a private letter send to Brontë’s publisher W.S. Williams, William

Thackeray, who was reputed one of the greatest novelists of the era, applauded the new

author and praised Jane Eyre as “the first English [novel] that [he] had been able to read for

many a day.”5 In the letter Thackeray even confided that his servant had caught him crying

while he had been reading some love passages from the novel.

2 Lucasta Miller, The Brontë Myth (New York: Anchor Books, 2005) 16.
3 Gaskell, Elizabeth, The Life of Charlotte Brontë (London: Dent, 1984) 226.
4 Miller 16.
5 “W.M. Thackeray to W.S. Williams” qtd. in Charlotte Brontë, Jane Eyre (New York, London: W.W.
Norton & Company, 1987) 430.

Also the famous contemporary critic G.H. Lewes wrote a generally favorable

review of the novel published in the Fraser’s Magazine in December 1847. Lewes was

impressed by the realistic spirit of Jane Eyre and pointed out that the book “was an

autobiography, - not perhaps in the naked facts and circumstances, but in actual suffering

and experience”.6 He also coined the famous phrase, noting that the book was “soul

speaking to soul”7, which has become commonly cited in the writings about Jane Eyre. Yet,

he also criticized the work for having “too much melodrama and improbability”8, seeing

especially the appearance of Rochester’s mad wife and Jane’s life after the escape from

Thornfield as the least convincing, though well written parts of the novel. This observation

of Lewes is very interesting, since, as we will see later, the character of Bertha and the act

of Jane’s escape and her resolution to lead an independent and honorable life have been the

subjects of great importance for the modern feminist criticism.

However, as it has been suggested before, the attitude towards the novel

dramatically changed after the second and third edition of Jane Eyre. The second edition

excited the public, for the author dedicated the book to Thackeray and thus, not being

aware of Thackeray’s private life (he himself had a mad wife), offered grounding to the

rumor that Jane Eyre was written by Thackeray’s lover.9 More importantly, in the book

The Brontë Myth, Lucasta Miller attributed this radical shift of reputation to the fact that

Emily’s Wuthering Heights and Anne’s The Tenant of Wildfell Hall were published at this

time, both directing public attention to then very improper themes such as violence, passion

and a woman’s rebellion.10 Anne’s The Tenant of Wildfell Hall particularly enraged critics,

as it portrayed the fates of a young woman who escapes from her violent, alcoholic husband

and earns her own living by painting and thus, it addressed many silenced but crucial issues

of the era, such as domestic violence, women’s work and their right for revolt.11

Suddenly, the reviewers noticed that the very same issues were discussed also in

Jane Eyre and the novel soon earned the reputation of a scandalous book, provoking lots of

controversy. The reasons were multiple. The novel openly discussed the situation of a

6 G.H. Lewes, Fraser’s Magazine, December 1847 qtd. in Charlotte Brontë, Jane Eyre (New York, London:
W.W. Norton & Company, 1987) 436.
7 Lewes 436.
8 Lewes 436.
9 Miller 19.
10 Miller 21.
11 Miller 171.

single woman, ‘the poor and plain governess’, and moreover, what was totally unacceptable

was Jane’s rebellious, knowledge and experience-seeking spirit which was absolutely

irreconcilable with the Victorian ideology of ‘angel in the house’ and the domestic sphere.

Furthermore, the main male character in the novel, Edward Rochester, was condemned by

the contemporary critics as an immoral and corrupt character unworthy of attention. To

mention just one example of those fierce critiques, Mrs. Elizabeth Rigby’s famous review


[…]


Vo všetkých troch dielach sa autorky snažili odhaliť anglo-americkú ženskú literárnu tradíciu

a identifikovať diela, ktoré patria do jej literárneho kánonu. Román Jana Eyrová si získal

výsostné postavenie v tomto kánone a detailne ho analyzovali kritičky vo všetkých troch

dielach. Ellen Moersová sa zaoberala predovšetkým otázkou subjektivity Jany Eyrovej a ako

ju Brontëová „utvára“ v texte. Elaine Showalterová nazvala Janu „hrdinkou naplnenia“.

Tvrdila, že Janino viktoriánske psyché je ovládané dvoma polárnymi aspektmi, dušou a

telom. Janino vlastné Ja je oslobodené v závere románu, keď autorka zahubí metaforicky aj

doslovne Helen Burnsovú aj Berthu Masonovú, teda hrdinky, ktoré symbolizujú aspekty duše

a tela. Showalterová celkovo vnímala postavu Berthy Masonovej ako reprezentáciu ženskej

sexuality.

Román Jana Eyrová si získal kľúčové postavenie v diele The Madwoman in the Attic.

To signalizuje už i názov knihy (slovenský preklad názvu je „Bláznivá žena v podkroví“),

v ktorom autorky evokujú postavu pomätenej Berty Masovovej. Kritičky venujú v knihe

Jane Eyrovej celú jednu kapitolu, v ktorej predstavujú mnoho zaujímavých téz. Hlavným

prínosom ich analýzy je tvrdenie, že Janin hnev a vzbura voči patriarchálnej spoločnosti nie

sú demonštrované a uskutočnené prostredníctvom jej vlastných racionálnych vyjadrení a

činov, ale metaforicky prostredníctvom snov a kresieb. Hlavným nástrojom jej pomsty voči

patriarchálnej spoločnosti je však jej druhé ja, teda Bertha Masonová. Kitičky Gilbertová

a Gubárová tak rozvíjajú tézu, ktorú prvá predstavila Adrienne Richová.

Druhá podkapitola štvrtej kapitoly sa zaoberá feministickou postkoloniálnou kritikou

Jany Eyrovej. Štúdia, ktorá rozpútala tento smer feministickej kritiky, bola esej kritičky

Indického pôvodu Gaiatri Chakravorty Spivakovej „Three Women’s Texts and a Critique of

Imperialism” (1985). Spivaková vníma román Jana Eyrová ako prejav militantného

individualizmu západnej bielej ženy. Poukazuje, že Jana získa na konci románu svoju

emancipáciu, no tá je možná iba na úkor koloniálnej ženy, Berthy Masonovej, ktorá sa musí

zabiť, a tak uvoľniť cestu Jane a umožniť jej šťastie s Rochestrom. Toto radikálne tvrdenie

napadla v knihe Imperialism at Home (1996) Susan Meyerová. Meyerová poukazuje na

nezrovnalosti, s akými Spivaková popisuje Berthu, raz ako čiernu a inokedy ako bielu,

a tvrdí, že práve táto rozpornosť jej umožňuje odsudzovať skrytý rasizmus v Jane Eyrovej.

V svojej vlastnej analýze románu Meyerová ukazuje na množstve textových analýz, ako

Brontëová skutočne vykresľuje imperializmu v románe a ako pri tom používa rasové a iné

metafory. Na záver Meyerová konštatuje, že Brontëová imperializmus vedome

nepodporuje, ale ani nezatracuje.

Piata kapitola sa venuje tzv. post-feministickej kritike románu Jana Eyrová. Termín

post-feminizmus označuje najnovšie smerovanie ženskej literárnej kritiky. Používa sa

predovšetkým na označenie teórií, ktoré určitým spôsobom kritizujú feministické teórie

šesťdesiatych a sedem-desiatych rokov minulého storočia. V tejto práci som použila tento

termín na označenie najnovších štúdií, ktoré nielen kritickým spôsobom reflektujú skoršie

feministické štúdie, ale takisto predstavujú nové témy a problematiky v oblasti feminizmu a

literatúry. Prvým dielom je štúdia Mary Pooveyovej “The Anathematized Race: The

Governess and Jane Eyre” , ktorá pochádza z jej knihy Uneven Developments (1996).

Štúdia je ukážkou nového historicizmu, smeru literárnej kritiky, ktorý sa rozvíjal

v osemdesiatych a deväťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia. Pooveyová v diele

objasňuje historický kontext románu a tiež vysvetľuje rôzne dôvody, prečo bola

guvernantka vo viktoriánskom období vnímaná ako veľmi problematická postava. V eseji

“Girl Talk: Jane Eyre and the Romance of Women’s Narration” (1996) kritička Carla

Kaplanová analyzuje, ako prostredníctvom románu rozprávačka Jana Eyrová utvára svoju

ženskú identitu. Kaplanová tiež tvrdí, že kniha je vlastne pokusom Jany vyrozprávať svoj

vlastný príbeh, ktorý podáva formou tzv. „sesterského rozhovoru“ medzi ňou a jej

publikom, ideálne ženami. V poslednej štúdií, knihe The Brontë Myth, Lucasta Millerová

odhaľuje, ako sa sestry Brontëové a ich romány stali „modernými mýtami“. Millerová sa

snaží demystifikovať postavu Charlotty, a zároveň ukazuje, ako sa vyvíjala literárna kritika

jej kníh, predovšetkým Jany Eyrovej. Takisto dokazuje, že kritiku jej najslávnejšieho

románu ovplyvnili rôzne externé udalosti ako aj to, ako Charlottu vykresľovali jej rôzni

životopisci.

Posledná, šiesta kapitola obsahuje stručný prehľad hlavných tendencií, ktoré sa

postupne objavili v štyroch kapitolách popisujúcich štyri literárno-kritické obdobia, a tak

jasne ukazuje vývoj feministickej kritiky románu Charlotty Brontëovej Jana Eyrová.
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