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Oponentský posudek

BaJ..:alál-ská práce Andrey Ondruškové představuje pokus částečně zmapovat, jakým

způsobem se feministická literární kritika zabývala románem Charlotty Brontěové Jane Eyre

(Jana Eyrová), je to tedy sonda do historie určitého kritického odkazu. Při pozornějším

pohledu je ovšem třeba konstatovat, že se jedná spíše o mapování kritických názorů

vysloven)/ch v prúběhu téměř dvou století ženami, z nichž představitelky feministické kritiky

tvoří "pouze" v)znamné jádro této historie. I tak jde o sondu zajímavou a poučnou,

přiměioenoll úrovni studia.

ZárO\cI1 se ovšem jedná o víceméně sondu namátkovou, a z toho pramení některé mé

připomínky k charakteru práce:

V prvé l'adě nejsou zcela jasně stanovena kritéria, podle kterých autorka práce vybírala

kritické tť:\ty. Poslední kapitola se kupříkladu zabývá tím, co sama autorka definuje jako

"post-ťeminist criticism", s připomínkou, že existuje "large number ofpost-feminist works

and studies" (45): zde by bylo třeba uvést aspoň některé další z tohoto velkého množství, byť

by se jimi autorka dál nezabývala, a pak objasnit, proč zařadila právě ty tři, jimiž se zabývá. Z

nich totiž poslední práce, The Brontě Myth Lucasty Millerové, je spíše dílo literárně

historické. neploedstavující nové, svébytné kritické čtení románu - aspoň tak to vyplývá z

autorčina popisu: "Not only does she attempt for a similar summation ofthe novel's criticism

as I do in this thcsis, but she also presents the problem from a new, fresh perspective, as she

shows how closely the reputation of Charlotte Bronte and her novel s is linked to her changing

portrait as <ln author created mainly through bio!:,'Taphies." (54-55)

Ve sledované historii předcházející tradičnímu období nástupu feministické kritiky

cítím výraznou proluku v druhé polovině 19. století. Bylo nutné odbýt jedinou uvedenou

zástupkyni feministické, resp. protofeministické kritiky té doby Millicent Fawcettovou sedmi

řádky a jiné hlasy se ani nepokusit vypátrat?

Nephliš šťastné je sloučení Virginie Woolfové a Q. D. Leavisové do jedné kapitoly.

Chápu praktické dúvody - jsou to dvě nejvýraznější představitelky ženského kritického psaní

v Anglii 20. století před nástupem feminismu v literární kritice, ale jak sama autorka uvádí,

stojí na zcela opačných pólech, a to nejen společenských, ale i literárně estetických. Nelze je

tedy souhrnllt~ označit za "modernist ťemale critics'" jak se praví na str. 56.

Na práci A. Ondruškové si cením zejména toho, že pouze přehledově nepopisuje teze

jednotliv)'ch kritických textů, ale snaží se k nim zaujmout objektivní kritické stanovisko. Zde

by ovšem mohla být autorka konzistentnější a řekl bych i urputnější. Jednotlivé interpretace

mají skutečnč své limity, jak říká L. Millerová, a těm se věnovat, ty odhalovat by byl vskutku

záslužný projev kritického myšlení. (Mě by například zajímalo, jak a zda se postkoloniální

feministická kritika vyjadřuje k motivickému protikladu Rochesterovy koloniální zkušenosti­

tj. minulosti - reprezentované Berthou a misijních plánů - tj. budoucnosti - St. Johna Riverse

v koloniích. Podobných otázek by se našla celá řada.) Budiž to podnětem k dalšímu zamýšlení

nad tématem.

Poslední drobnost: bylo by dobré odstranit některá jazyková přehlédnutí a překlepy,

např. občas nesprávnou kongruenci, ne zcela jistou interpunkci a hlavně lpění na vazbě "in

regards to" namísto správného "in /popř. withl regard to".

Jak je patrné, mé připomínky jsou víceméně dílčí, povýtce se týkající koncepčních

problémú. Na druhé straně si cením zcela pozoruhodného výběru tématu a snahy ozřejmit

vývojovou dynamiku určitého kritického myšlení. Výsledek pokládám za přiměřený úrovni

studia, tj. zakončení bakalářského stupně, práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji

hodnotit jako výbornou.
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